
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Ávila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

José Luiz de Brum Sabença
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Katia Cristina Miki da Silva

Luiz Carlos Gomes
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................74
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................75
Procuradoria Geral....................................................................................................................................................................................................................................................................................76
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................77
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................80

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 190 DE 21 DE MAIO DE 2021.

EMENTA: “Referenda o novo piso nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e de Endemias dando a obrigatoriedade no seu cumprimento e dá 
outras providências”.

Considerando as atribuições concedidas ao Chefe do Executivo pela Lei Orgânica Municipal;

Considerando a adequação legal dos vencimentos dos cargos de agente comunitário de saúde e agente de endemias;

Considerando a Lei Federal nº 13.708 de 14 de agosto de 2018 que alterou o piso salarial dos cargos descritos acima;

DECRETA:

ART. 1º - Fica referendado o Piso Mínimo Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e Agente de Endemias em R$ 1.550,00 (hum mil e quinhentos 
e cinquenta reais), tornando-se obrigatório a sua aplicabilidade.

ART. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos deverá adequar as respectivas folhas de pagamento a nova determinação do referendum do 
Piso Mínimo Salarial determinado pelo Governo Federal aos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Endemias.
 
ART. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos inanceiros a partir de 01 de janeiro de 2021, face ao cum-
primento da obrigatoriedade de pagamento do Piso Mínimo Nacional.

ART. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MAIO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 1337/2021

Smrh/asb/smg/mjml



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

TRAVESSA ASSUMPÇÃO Nº 69  –  CENTRO – BARRA DO PIRAÍ – RJ – TEL. (24) 2443-1622 
 

 
PORTARIA Nº 557/2021 

 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,  
 
 
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo nº 2738/2021; 
 
CONSIDERANDO, a decisão administrativa do Sr. Prefeito às fls. 133/144; 

 
CONSIDERANDO, ao que dispõe o Estatuto do Funcionalismo Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO, ao que dispõe a Carta Constitucional Federal,  
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art.1º - DEMITIR, a partir desta data, a servidora KAMILA GAMA PEREIRA – 

Fiscal de Tributos, Matrícula – matr.8843, por transgressão do artigo 162 inciso I, IV, V, X 

e XII do Estatuto do Funcionalismo Público Municipal c/c o artigo 37 parágrafo 4º da 

Constituição Federal. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos a partir de 24/05/2021. 

 

    Art. 3º - Revogam-se as disposições em contráriio. 
 
    GABINETE DO PREFEITO, 24 DE MAIO DE 2021. 

  
 
 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
Processo nº2738/2021 
SMG/EBMP 



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3405 DE 20 DE MAIO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA LEI MUNICIPAL Nº. 3008/2018, A QUAL TRATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, COMISSÃO ESPECIAL DE 
INQUÉRITO, BEM COMO PARA O PREGOEIRO E SUA RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1º - Fica alterada a redação da Lei Municipal nº. 3008 de 23 de julho de 2018, passando a viger com a seguinte redação:

O artigo 1º. passa a ter a seguinte redação:
Artigo 1º - Fica instituído no âmbito do Poder Executivo Municipal o pagamento de JETON aos servidores, membros da Comissão Permanente de 
Licitação, Comissão Especial de Inquérito, bem como para o Pregoeiro e sua respectiva Equipe de Apoio.

Art. 2º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE  2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº028GP/2021
Projeto de lei nº050/2021

Autor: Executivo Municipal



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Gabinete do Presidente 

 

Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020 
Tels.: (24)24439650 Fax (24) 24439673 

 
LEI MUNICIPAL Nº 3406 DE 20 DE MAIO DE 2021. 

 
EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial 
no valor de R$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) no 

Programa em vigor e dá outras correlatas providências”.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRESENTE LEI: 
 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no 

valor de R$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) para criação da seguinte despesa, a sabe 

 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

20. 

20.18 

20.18.06.091.021.3.401 

4.4.90.52.00.00.00.0012 

4.4.90.52.00.00.00.0000 

Executivo 

Secretaria de Ordem Pública 

Aquisição de Viatura Caracterizada – Plataforma +Brasil 907365/2020 

Equipamento e Material Permanente (Convênio) 

Equipamento e Material Permanente (contrapartida) 

 

 

 

120.000,00 

30.000,00 

 

TOTAL 150.000,00 

 
Art. 2º. Para abertura do presente crédito adicional especial será utilizado como fonte de recurso, 

conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964: 

 Convênio Plataforma + Brasil nº907365/2020 que entre si celebram a União, por intermédio do 
Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado pela Secretaria de Gestão e Ensino em 
Segurança Pública e Secretaria Nacional de Segurança Pública, e o Município de Barra do Pirai - 
RJ, com recursos provenientes do Ministério da Justiça e Segurança Pública - Administração 
Direta, para o Desenvolvimento de Políticas de Segurança Pública, Prevenção e Enfrentamento à 
Criminalidade – Ação Orçamentária  -21BM.                                                                  

 
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2021. 

 
 
 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Mensagem nº037/GP/2021 
Projeto de Lei nº096/2021 
Autor: Executivo Municipal 
 



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Gabinete do Presidente 
 

2 
Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020 

Tels.: (24)24439650 Fax (24) 24439673 
 

 

EXTRATO DA PROPOSTA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



59

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



63

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



65

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



66Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



67

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



68Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



69

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



70Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



71

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



72Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 551/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 543/2021, de 17 de maio de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 17/05/2021. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 552/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, Mariana Martins de Brito Lamas – matr. 751, Luciana Lopes 
Barbosa Toledo – matr. 7654 e Édila da Costa Neubauer – matr. 6340, para ser-
em gestores da iscalização do Contrato nº 038/2021, irmado com empresa BH 
FOODS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA – Processo nº 11.188/2020, cujo objeto é 
a aquisição de gêneros alimentícios para atender as Unidades Escolares Munici-
pais (Creches, Pré-escola, Escolas de Ensino Fundamental) visando o atendimen-
to para os alunos matriculados na Rede de Ensino Municipal, pelo período de 12 
meses, conforme condições e especiicações técnicas estabelecidas no Termo de 
Referencia (Anexo I) e do instrumento convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MAIO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº11.188/2020
smg/ebmp

PORTARIA Nº 549/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 087/SMRH/2021, da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, datado de 18/05/2021.
     
RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, Diego Soares Teixeira Machado – matr. 7484, do cargo 
de Técnico de Informática , na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 
de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 10/05/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 550/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 088/SMRH/2021, da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, datado de 18/05/2021.
     
RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, Mário Luiz Norris Ribeiro Reis – matr. 9626, do cargo 
de Procurador  Municipal , na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 
de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/05/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



73

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 555/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, Mariana Martins de Brito Lamas – matr. 751, Luciana Lopes 
Barbosa Toledo – matr. 7654 e Édila da Costa Neubauer – matr. 6340, para serem 
gestores da iscalização do Contrato nº 041/2021, irmado com empresa ROTA 
393 ALIMENTOS LTDA – Processo nº 11.188/2020, cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios para atender as Unidades Escolares Municipais (Creches, 
Pré-escola, Escolas de Ensino Fundamental) visando o atendimento para os 
alunos matriculados na Rede de Ensino Municipal, pelo período de 12 meses, 
conforme condições e especiicações técnicas estabelecidas no Termo de Refer-
encia (Anexo I) e do instrumento convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MAIO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº11.188/2020
smg/gam

PORTARIA Nº 556/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, JONATHAN AN-
TENOR DE MOURA ALMEIDA, para ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor 
da Divisão de Administração, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal 
do Complexo Califórnia e São José do Turvo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/06/2021.

  
GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MAIO DE 2021.

 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SMG/FAC/EBMP

PORTARIA Nº 553/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, Mariana Martins de Brito Lamas – matr. 751, Luciana Lopes 
Barbosa Toledo – matr. 7654 e Édila da Costa Neubauer – matr. 6340, para serem 
gestores da iscalização do Contrato nº 039/2021, irmado com empresa NAR-
DELLI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP – Processo nº 11.188/2020, cujo objeto 
é a aquisição de gêneros alimentícios para atender as Unidades Escolares Munic-
ipais (Creches, Pré-escola, Escolas de Ensino Fundamental) visando o atendimen-
to para os alunos matriculados na Rede de Ensino Municipal, pelo período de 12 
meses, conforme condições e especiicações técnicas estabelecidas no Termo de 
Referencia (Anexo I) e do instrumento convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MAIO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº11.188/2020
smg/gam

PORTARIA Nº 554/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, Mariana Martins de Brito Lamas – matr. 751, Luciana Lopes 
Barbosa Toledo – matr. 7654 e Édila da Costa Neubauer – matr. 6340, para serem 
gestores da iscalização do Contrato nº 040/2021, irmado com empresa C.TEIX-
EIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI EPP – Processo nº 11.188/2020, cujo 
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para atender as Unidades Escolares 
Municipais (Creches, Pré-escola, Escolas de Ensino Fundamental) visando o aten-
dimento para os alunos matriculados na Rede de Ensino Municipal, pelo período 
de 12 meses, conforme condições e especiicações técnicas estabelecidas no Ter-
mo de Referencia (Anexo I) e do instrumento convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MAIO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº11.188/2020
smg/gam



74Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO  

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 027/2021 –Objeto: Aquisição de Equipamentos oftalmológicos para o Albert Sabin (CNES 2287757), 
referente ao Programa/Ação ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA, proposta nº 01606.604000/1200-02, proveniente de recurso da 
Emenda Parlamentar nº 39560022, indicada pelo Deputado Delegado Antônio Furtado, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referên-
cia, em favor das empresas: AXIS TECNOLOGIA MÉDICA LTDA - itens 01, 02, 03 e 04, no valor total de R$ 126.930,00 (cento e vinte e seis mil novecentos e trinta reais)  
, MAGNA MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - item 05, no valor total de R$ 103.700,00  (cento e três mil e setecentos reais), ANDES 
COMERCIAL LTDA -  item 06, no valor total de R$ 92.800,00  (noventa e dois mil e oitocentos reais) e LIFETEC COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO EIRELI ME -  item 07, no valor total de R$ 7.750,00 (sete mil setecentos e cinquenta reais). Importa o presente Pregão Eletrônico  027/2021 em R$ 331.180,00 
(trezentos e trinta e um mil cento e oitenta reais ), conforme laudas do processo nº 1877/2020. Wagner Pìnto Teixeira - Secretário Municipal de Saúde.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 46/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa ASUS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI.

 OBJETO: Contratação de empresa para REFORMA DA PRAÇA PATRÍCIA FAVIERI, na Rua Ramiro Jaime da Fonseca, centro, neste Município.

VALOR TOTAL R$ 318.814,02

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9883/2021

VIGÊNCIA: 20/05/2021 à 19/01/2022.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  20 de maio de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2021. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Metinox 2004 Comercial Eireli.

OBJETO: Acréscimo de 25% ao valor do contrato 01/2021, relativo à AQUISIÇÃO DE TELHAS TERMOACÚSTICAS, CALHAS E MATERIAIS, 
VISANDO AS REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13439/2020.

VIGÊNCIA: 24/05/2021 à 11/07/2021.

VALOR : R$ 246.787,50

FUNDAMENTO: Artigo 65, inciso I, alínea “b” combinado com § 1° da Lei Federal nº 8.666, de 1993

DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2021

EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESA: Sogamax Distribuidoras de produtos Farmacêuticos LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.857.492/0001-36
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, para atendimento aos pacientes de diversos pro-
gramas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, 
Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos 
de saúde, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). PROCESSO Nº 176/2021.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

15 Vimpocetina 5mg COMP. 7215 Marjan R$ 0,75 R$ 5.411,25

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (cinco mil, quatrocentos e onze reais e vinte e cinco centavos) R$ 5.411,25

Data da Assinatura: 12 de maio de 2021.
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$5.411,25 (cinco mil, quatrocentos e onze reais e vinte e cinco centavos)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 



75

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 020/2021

Certiico que a servidora MONICA DA SILVA GOMES MARIOTINI CAROTTA teve 
averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula nº 2236 o período compreen-
dido entre: 17/08/1992 à 31/01/1994, correspondente a 529 (quinhentos e vinte 
e nove dias), atestado pela CTC – INSS n° 17025020.1.00084/19-0 corresponden-
te a 01 ano e 05 meses e 14 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 20 de maio de 2021.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios – FPMBP/RJ

Matricula 1274

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 021/2021

Certiico que a servidora JULIA MIGUEL HAICKI TAVARES DA SILVA teve averbado 
em seu registro neste RPPS, na matrícula nº 9811 o período compreendido en-
tre: 03/08/2012 à 20/11/2018 correspondente a 2300 (dois mil e trezentos dias), 
atestado pela CTC – PMVR (Prefeitura Municipal de Volta Redonda) n°206/2019 
correspondente a 06 anos 05 meses e 06 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 20 de maio de 2021.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios – FPMBP/RJ

Matricula 1274

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 022/2021

Certiico que a servidora MARINEA DE ALMEIDA PIMENTEL  teve averbado em 
seu registro neste RPPS, na matrícula nº 1310 o período compreendido entre: 
24/04/1990 à 30/04/1997 correspondente a 2562 (dois mil e quinhentos e ses-
senta e dois dias), CTC – INSS n° 17025020.1.00068/19-5 correspondente a 07 
anos e 7 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 20 de maio de 2021.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios – FPMBP/RJ

Matricula 1274

ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021

A Comissão Permanente de Licitação torna público o ADIAMENTO SINE DIE do PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021, Processo Administrativo nº 27/2021, CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERIVÇO COMPLEMENTARES DE LIMPEZA URBANA E MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS E LOGRADOU-
ROS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E FERRAMENTAS, em atendimento a determinação superior, conforme laudas do processo administrativo.  

Barra do Pirai (RJ), 24 de maio de 2021.

ATO ANULATÓRIO 

Pelo presente ato torna nulo e sem efeito o ATO ANULATÓRIO CONCESSÃO E FIXAÇÃO 
DE APOSENTADORIA, Publicados no Boletim Municipal n°042 no dia 20 de maio de 2021 
oriundo do PA n°.0110/2021, vez que o princípio da autotutela que assegura a Adminis-
tração Pública a revisão dos seus atos, e não tendo o ato anulado praticado qualquer efeito 
no âmbito jurídico bem como não gerou qualquer dano ao etário, torna-se nulo de pleno 
efeito desde sua criação e RATIFICA o ato de concessão e fixação nº 022/2021, publicado no 
Boletim Municipal nº 041 no dia 17 de maio de 2021, todos oriundos do PA nº0110/2021.
Extinguindo-se assim do âmbito jurídico/administrativo. Nesta data retroagindo seus efeitos

Barra do Piraí, 21 de maio de 2021.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios – FPMBP/RJ

Matricula 1274

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 077 de 01 de outubro de 2020, na Apostila de ixação 
de proventos de Benefício concedida a ex-servidora MARIA DAS GRAÇAS LOU-
RENÇO MANOEL nº 067/2020 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de ixação de proventos:

Onde se lê: 
...
CONSIDERANDO legislação Municipal Vigente e em especial o estabelecido na 
EC41/03.
...

Leia-se:
...
CONSIDERANDO legislação Municipal Vigente e em especial o estabelecido no 
art. 6º da EC41/03 c/c art. 40º, §5º da CRFB/88. 
...
Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 20 de maio de 2021. 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios

Matricula nº 1274

No BOLETIM MUNICIPAL nº 077 de 01 de outubro de 2020, no Ato de concessão 
de Benefício concedida ex-servidora MARIA DAS GRAÇAS LOURENCO MANOEL 
nº 067/2020 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c - 
Art. 6º da EC 41/2003 
...

Leia-se:
...
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c - 
Art. 6º da EC 41/2003 c/c art. 40º, § 5º da 40º, § 5º da CRFB/88.
...

Onde se lê: 

ERRATA

...
na forma da lei Municipal 501/2000, art. 20, I , “a” c/c –Art. 6° EC41/2003.
...

Leia-se:
...
na forma da lei Municipal 501/2000, art. 20, I , “a” c/c –Art. 6° EC41/2003 c/c art. 
40º, § 5º da 40º, § 5º da CRFB/88.
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 20 de maio de 2021.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios - FPMBP/RJ

Matricula 1274



76Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PROCURADORIA

CPAD – CORREGEDORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 1430/2021
SERVIDOR INTERESSADO: RENATA APARECIDA SOARES ÁVILA

DESPACHO

Certiico e dou fé que a notícia do falecimento de seu advogado foi trazida a mim pela servidora Renata em 21/05/2021, através de comunicação 
eletrônica, razão pela qual determino o adiamento da Sessão de Julgamento outrora agendada para 26/05/2021, às 16:30h. na sala de reuniões do 
prédio sede da Prefeitura.
Através da publicação deste mesmo ato, intimo a servidora para que regularize sua representação processual em um prazo de 03 (três) dias, caso seja 
de sua vontade, para subsequente agendamento de nova Sessão de Julgamento.
Publique-se. 

Barra do Piraí, 24 de maio de 2021.

RÔMULO DUQUE FIGUEIREDO SOUZA
Membro Relator - CPAD

Matrícula 6.492

CPAD – CORREGEDORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 1140/2021
SERVIDOR INTERESSADO: RENATA APARECIDA SOARES ÁVILA

DESPACHO

Certiico e dou fé que a notícia do falecimento de seu advogado foi trazida a mim pela servidora Renata em 21/05/2021, através de comunicação 
eletrônica, razão pela qual determino o adiamento da Sessão de Julgamento outrora agendada para 26/05/2021, às 16h. na sala de reuniões do 
prédio sede da Prefeitura.
Através da publicação deste mesmo ato, intimo a servidora para que regularize sua representação processual em um prazo de 03 (três) dias, caso seja 
de sua vontade, para subsequente agendamento de nova Sessão de Julgamento.
Publique-se. 

Barra do Piraí, 24 de maio de 2021.

RÔMULO DUQUE FIGUEIREDO SOUZA
Membro Relator - CPAD

Matrícula 6.492



77

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



78Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



79

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



80Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS



81

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



82Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



83

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



84Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



85

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 043 | 24 de Maio de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


